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Tillæg nr. 1 til PEFC Danmarks skovstandard PEFC 001-2, marts 2007 
 
PEFC Danmarks bestyrelse besluttede på deres møde d. 9. september at vedtage 
nedenstående tillæg til PEFC Danmarks skovstandard PEFC 001-2 som skal indarbejdes 
de relevante steder. 
 
 
 
 
I afsnit 7 kriterier og indikatorer indsættes som erstatning for kriterium 5.4 med tilhørende 
indikator: 
 

5.4. Skovejeren skal overvåge og føre tilsyn med skovdriften og herunder sikre, at 
de ansatte inkl. entreprenører varetager deres arbejdsopgaver sikkert og 
kvalificeret samt overholder de gældende retningslinier for skovdriften samt 
lovgivningen. 

I 5.4.1. Der foreligger en plan for uddannelse af ansatte i forhold til 
gennemførelse af en bæredygtig skovdrift. 

I 5.4.2. Ejer skal i forbindelse med driften sikre at opgaver gennemført 
af entreprenører finder sted i overensstemmelse med kravene til 
bæredygtig skovdrift. Ejeren skal herunder sikre at maskinfører som 
minimum er i besiddelse af kompetencer som listet i bilag 2 

 
I afsnit 8 krav til planlægning og registrering indsættes som erstatning for punkt 3.5 d: 
 
Uddannelsesplaner for ansatte og informationsplaner for entreprenører 
 
Herudover indsættes følgende bilag 2: 
 
 
 
Bilag 2 - Kompetencekrav til maskinførere der opererer i PEFC certificerede skove i 
Danmark. 
 
Når du som maskinfører skal udføre opgaver i en PEFC Certificeret skov skal du være i 
besiddelse af følgende kundskaber:   
 

1. Generel viden om certificeringsbegrebet – hvad betyder det at en ejendom er PEFC 
certificeret? 

2. Generel viden om de lovgivningsmæssige rammer.  
3. Viden om naturnær skovdrift og grønne hensyn i skovdriften omfattende: 

a. Viden om forskellige foryngelsesprincipper og den praktiske håndtering i 
forhold til en bæredygtig drift, herunder: 

i. begrænset brug af renafdrifter, 
ii. efterladelse af træer til naturligt henfald, 
iii. fastholdelse af naturlig opvækst,  
iv. begrænset og skånsom brug af jordbearbejdning, 
v. naturlige successionsprocesser  
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b. Viden om bevarelse af skoves struktur, herunder: 
i. bevarelse af karakteristiske gamle træer,  
ii. efterladelse af dødt ved, 
iii. udlæg af urørte områder, 
iv. bevarelse af ydre og indre skovbryn 

 
c. Viden om skovens driftsteknik, herunder: 

i. driftstekniske metoders indvirkning på en bæredygtig drift, 
ii. udlæg og anvendelse af permanente kørerspor, 
iii. tilpasset anvendelse af gødning og pesticider, 
iv. håndtering af lækager på maskiner 

 
d. Viden om skovdriftens håndtering af naturværdier, vildt, friluftsliv, 

kulturhistorie og andre interesser, herunder: 
i. viden om naturværdier / nøglebiotoper,  
ii. placering af vildtagre, 
iii. hensigtsmæssig hegning, 
iv. beskyttelse af sårbare områder, 
v. hensyn til skovens hydrologi, 
vi. hensyn til fortidsminder og kulturspor, 
vii. hensyn til publikum og friluftsliv 

 


